Ad hoc vero replicando ex opposito respondisti, quod a iamdicto episcopo extitisti 
carceri mancipatus et ab ipsius servientibus detentus tamdiu, donec tam appellationi quam 
ipsi eciam abbacie renunciasti compulsus, et idem episcopus Theobaldum premissum 
intrusit ibidem vicio symonie, sicut hec clarebant ex deposicionibus ipsorum testium 
evidenter, propter quod postulabas instanterq) intrusum iamdictum a memorata ecclesia 
penitus ammoveri et executioni mandari sententiam nominatam, presertim cum non in-
veniretur probatum procuratorem Firmani episcopi ab [ipsa]r) sententia provocasse, quod, 
sicut superius est expressum, idem episcopus coram abbate Clareuallensi predicto probare 
debebat, et is, qui appellaverat, videlicet Theobaldus, numquam fuisset appellationem 
interpositam prosecutuss, 10). 

Intellectis igitur hiis et aliis capellanus premissus, quet) a partibus proposita fuerant 
coram [eo]u), et nobis fideliter recitatis de mandato nostro sepefati episcopi Anconitani 
sententiam confirmavit, decernens [omnes]v) illos auctoritate apostolica compescendos, 
qui huiusmodi sentencie contradictores inventi fuerint vel rebelles, Theobaldo prefato 
prorsus amoto a monasterio memorato. Volentes igitur, quod per capellanum predictum 
auctoritate nostra diffinitum est, in hac parte robur obtinerew) debite firmitatis sententiam 
ipsam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. 

Nulli ergo omninox) hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere 
vel ei et cetera usque contraire. Si quis autemx) et cetera usque incursurum.

Datum Laterani, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

Iny) e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc abbatiz) Faruensiaa, 11) usque robur 
obtinere debite firmitatis sententiam ipsam auctoritate duximusbb) apostolica confirman-
dam, discretioni tue per apostolica scripta mandantescc), quatenus eandem facias per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita firmiter observari; contradictores, si quidd) 
fuerint, vel rebelles censura simili sublato appellationis obstaculo compescendo.
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m) Bosquet: Anconitan.; so auch Migne.  n) Bosquet: Anconitan.; so auch Migne.  o) h- korr. aus 
einem anderen Buchstaben.  p) confirmari; infirmari bei Bosquet und Migne.  q) -s- korr. aus einem 
anderen Buchstaben.  r) So Bosquet und Migne.  s) Bosquet: persecutus.  t) qui; quae bei Bosquet und 
Migne.  u) So Bosquet und Migne.  v) So Bosquet und Migne.  w) Bosquet: obtinerere.  x–x) Migne: 
etc. confirmationis.  y) Davor ein Paragraphenzeichen.  z) Bosquet: .. Abbati.  aa) Bosquet: Farfen.; 
Migne: Farsensi.  bb) Baluze, Migne: duxerimus.  cc) Baluze, Migne: mandamus.  dd) quis; qui bei 
Bosquet und Migne. 
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9) Wer im Namen eines Anderen appellierte, brauchte ein explizites Mandat, und der Betreff der 
Appellation war genau anzugeben. Vgl. Tancred, Ordo iudiciarius, 4. 5. 2 und 6 (Ed. Bergmann 291 
Z. 14f., 294 Z. 18–22); Litewski, Zivilprozeß, II 495, 501f., 506. 

10) Wenn die Appellation vom Appellanten nicht binnen eines Jahres verfolgt wurde, blieb das 
angefochtene Urteil in Kraft. Vgl. Tancred, Ordo iudiciarius, 4. 5. 8 (Ed. Bergmann 295 Z. 21–24), 
mit Allegationen, und Litewski, Zivilprozeß, II 518f. mit Anm. 402. 

11) Gentilis (I.), Abt von Farfa 1198–1213. Vgl. Dict. HGE 16 (1967) 552.
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161Briefe XV/117 bis 118

118.
Innocenz III. beantwortet dem Bischof (Wilhelm) von Langres Fragen hinsichtlich der Bestra-
fung eines Juden, der einen Priester tätlich angegriffen hat; des Umgangs mit einem falschen 
Bischof und dessen Weihehandlungen; der Erlaubnis für Kleriker, die minderjährig ein Noviziat 
begonnen und das Kloster innerhalb eines Jahres ohne Profess verlassen haben, die ihnen von 
den Bischöfen übertragenen kirchlichen Ämter auszuüben.

Lateran, 1212 Juni 7.

Reg. Vat. 8, fol. 100v <Nr. 118 bzw. 114>.
Bosquet 384, Nr. 116 (!) = Baluze II 646, Nr. 118 = Migne, PL, 216, 630, Nr. 118; Grayzel, The 

Church and the Jews, 134, Nr. 27 (teilweise); Simonsohn, The Apostolic See and the Jews, I 96, Nr. 91 
(teilweise). – Comp. IV 3. 10. un.; Coll. Bamb. II 5a, b, c; Coll. Fuld. 3. 21. 16; X 3. 31. 21; 5. 6. 14. 
– Potth. Reg. 4523; Balladore Pallieri–Vismara, Acta, 214, Nr. 249.

Lingonensi episcopo1).

Postulastia) per sedem apostolicam edoceri, qualiter contra Iudeum procedere debeas, 
qui manus iniecit in quendam presbiterum violentas. Ad quod fraternitati tue breviter 
respondemus, quod, si dictus Iudeus tue iurisditionis existit, ipsum pena pecuniariab) pu-
nias vel alia, secundum quod convenit, temporali faciens percusso satisfationem congruam 
exhiberi. Alioquin dominum eius moneas et inducas, ut passo iniuriam et ecclesie ab eo 
satisfieri faciat competenter. Quodsi dominus eius hocc) neglixerit adimplere, tu Christianis 
per censuram ecclesiasticam interdicas, ne cum ipso Iudeo, antequam satisfaciat, presu-
mant commercia exercere. 

Consequenter quesisti, quid facered) debeas de quodam captivo, qui se falso episcopum 
asserens altaria consecravit et alia plura exercuit, que ad officium pertinent presulatus. Ad 
quod tibi taliter respondemus, ut illa, que taliter egit, irrita nuncies et ipsum perpetuo 
carceri facias mancipari pane doloris et aqua angustie sustantendum. 

Tercio quesivisti, utrum illi, qui in annis minoribus constituti noviciorum habitum 
susceperunt et infra annum postmodum none) facta professione ad seculum sunt reversi et 
ab episcopis suis hoc scientibus ad sacros ordines sunt promoti, sustineri debeant in illis 
ecclesiis ministrare, in quibus fuerint ab eisdem episcopis instituti. Nos ergo fraternitati 
tue breviter respondemus, quod propter hoc non sunt ab ipsis ecclesiis amovendi, sed 
in eis possunt libere ministrare, nisi forte prudentia suppleverit in illis etatem, ut saltam 
transire debeant ad regulam laxiorem, cumf) ipsi absque protestatione religionis habitum 
assumendo vitam presumantur proposuisse mutare.